[c] Habuit etiam ipsum in tota vitae suae conversatione. Unde dicebat *Gal.* II,20: „Vivo autem iam non ego vivit vero in me Christus“.

4. – [3] Tertio, quantum ad usum considerandum est quod omnia vasa alicui usui deputantur, sed quaedam ad honorabiliorem, quaedam ad viliorem, secundum illud *Rom.* IX,21: „An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?“ Sic etiam homines, secundum divinam ordinationem, diversis usibus deputantur, secundum illud *Eccli.* XXXIII,10-11: „Omnes homines de solo et ex terra, unde et creatus est Adam. In multitudine disciplinae dominus separavit eos et immutavit vias eorum. Ex ipsis benedixit et exaltavit, maledixit et humiliavit.“

Hoc autem vas ad nobilem usum est deputatum, est enim vas portatorium divini nominis, dicitur enim „ut portet nomen meum“, quod quidem nomen necessarium erat portari quia longe erat ab hominibus, secundum illud *Is.* XXX,27: „Ecce nomen domini venit de longinquo“.

[a] Est autem nobis longinquum propter peccatum, secundum illud *Ps.* CXVIII,155: „Longe a peccatoribus salus“.

[b] Est etiam nobis longinquum propter intellectus obscuritatem, unde et de quibusdam dicitur, *Hebr.* XI,13, quod erant „a longe aspicientes“, et *Num.* XXIV, v. 17, dicitur: „Videbo eum, sed non modo; intuebor illum, sed non prope.“

Et ideo sicut Angeli divinas illuminationes ad nos deferunt, tamquam a Deo distantes, ita apostoli evangelicam doctrinam a Christo ad nos detulerunt. Et sicut in veteri testamento post legem Moysi leguntur prophetae, qui legis doctrinam populo tradebant secundum illud *Mal.* IV,4: „Mementote Moysi servi mei“ ita etiam in novo testamento, post Evangelium, legitur apostolorum doctrina, qui, ea quae a domino audierunt, tradiderunt fidelibus,

[a] Er trug nämlich diesen Namen in der Erkenntnis des Verstandes, nach dem 1 *Kor* 2,2: „Denn ich nahm mir vor, nichts unter euch zu wissen als Jesus Christus“.

[b] Auch trug er diesen Namen in der Liebe des Gemütes, nach *Röm* 8,35: „Wer wird uns scheiden von der Liebe Christi?“ „Wenn jemand unsern Herrn Jesus Christus nicht liebt, der sei ausgeschlossen“ (1 *Kor* 16,22).

[c] Auch trug er ihn im ganzen Wandel seines Lebens: Daher sagte er in *Gal* 2,20: „Ich lebe, aber doch nicht mehr ich, sondern Christus lebt in mir“.

4. – [3] Drittens ist im Hinblick auf den Gebrauch zu bedenken, daß alle Gefäße zu irgend einem Gebrauch dienen, einige jedoch zu einem ehrbaren, einige zu einem unehrbaren Gebrauch, nach *Röm* 9,21: „Oder hat nicht der Töpfer Gewalt über den Ton, um aus derselben Masse das eine Gefäß zur Ehre, das andere aber zur Unehre zu machen?“ Aber auch die Menschen werden gemäß göttlicher Anordnung zu verschiedenem Gebrauche bestimmt, auch *Sir* 33,10f: „Alle Menschen kommen aus der Erde, aus welcher Adam erschaffen ward; und doch hat der Herr mit vieler Weisheit einen Unterschied unter ihnen angeordnet und ihnen verschiedene Wege vorgezeichnet. Einige von ihnen hat er gesegnet und erhoben, andere hat er verflucht und erniedrigt“.

Dies Gefäß aber ist zu einem edlen Gebrauch bestimmt; denn dieses Gefäß ist ein Träger des göttlichen Namens. Er heißt nämlich [im Vorspruch]: „meinen Namen zu tragen“. In der Tat mußte dieser Name getragen werden, da er von den Menschen weit entfernt war, nach *Jes* 30,27: „Siehe, der Name des Herrn kommt von ferne“.

[a] Er ist uns aber fern wegen der Sünde, nach *Ps* 108,155: „Fern ist von den Sündern das Heil.“

[b] Er ist uns auch fern wegen der Verdunklung des Verstandes, wesegen von einigen gesagt wird, daß sie „das Verheißene von fern erblickten“ (*Hebr* 11,13). Und in *Num* 24,17 heißt es: „Ich werde ihn sehen, doch nicht jetzt; ich werde ihn schauen, aber nicht nahe“.

Und wie daher die Engel die göttlichen Erleuchtungen zu uns als Gottfernen tragen, so trugen die Apostel die evangelische Lehre von Christus zu uns. Und wie im Alten Testament erst nach dem Gesetz des Mose die Propheten gelesen werden, die die Lehre des Gesetzes dem Volk übermittelten, nach *Mal* 4,4: „Erinnert euch an das Gesetz des Mose, meines Dieners“, so wird auch im Neuen Testament nach dem Evangelium die Lehre der Apostel gelesen, welche das, was sie vom Herrn gehört haben, den Gläubigen übermittelten,

secundum illud I *Cor.* XI,23: „Accepi a domino quod et tradidi vobis“.

5. - Portavit autem beatus Paulus nomen Christi:

[a] primo quidem in corpore, conversationem et passionem eius imitando, secundum illud *Gal.* ultimo: „Ego enim stigmata Christi Iesu in corpore meo porto“.

6. - [b] Secundo in ore, quod patet in hoc quod in epistolis suis frequentissime Christum nominat: „Ex abundantia enim cordis os loquitur, ut dicitur *Matth.* XII,34.

Unde potest significari per columbam, de qua dicitur, *Gen.* VIII,11, quod venit ad arcam portans ramum olivae in ore suo. Quia enim oliva misericordiam significat, congrue per ramum olivae accipitur nomen Iesu Christi, quod etiam misericordiam significat, secundum illud *Matth.* I,21: „Vocabis nomen eius Iesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.“

Hunc autem ramum, virentibus foliis, detulit ad arcam, scilicet Ecclesiam, quando eius virtutem et significationem multipliciter expressit, Christi gratiam et misericordiam ostendendo. Unde iste dicit I *Tim.* I,16: „Ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Iesus Christus omnem patientiam“.

Et inde est quod sicut inter Scripturas veteris testamenti maxime frequentantur in Ecclesia Psalmi David, qui post peccatum veniam obtinuit, ita in novo testamento frequentantur epistolae Pauli, qui misericordiam consecutus est, ut ex hoc peccatores ad spem erigantur; quamvis possit et alia ratio esse, quia in utraque Scriptura fere tota theologiae continetur doctrina.